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Úvod

„Sen, to je dým, kterému můžeme dát libovolný tvar,

všelijak ho formovat, jsme všemocní. Ale skutečnost je

vzpurná, nepoddajná, nedá se hníst. Potlučeme si o ni

prsty.“

Jean Dutourd

Tato teoreticko-praktická bakalářská práce má za cíl stručně popsat historii hlubinné

psychologie a ukázat, že zobrazit “nezobrazitelné“ je možné i v médiu fotografie.

Krajinu nevědomí zkoumalo několik významných osobností. Pro snadnější orientaci

porovnávám v této práci teorie jen dvou nejvýznamnějších z nich. Sigmunda Freuda a Carla

Gustava Junga. Stěžejní otázky, na které se tato práce snaží alespoň zčásti odpovědět, zní:

jak teorie nevědomí Sigmunda Freuda a Carla Gustava Junga ovlivnila tvorbu některých

uměleckých stylů? Můžeme nalézt téma snu a nevědomí také ve fotografii?

Teoretická část práce je členěna na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole stručně popisuje

teorie nevědomí S. Freuda a C. G. Junga. Věnuje se i propojení psychoanalýzy a umění.

Zde čerpám zejména z knihy od Elisabeth Ahner: Obrazy mysli - Mysl v obrazech. Na tuto

kapitolu volně navazuje druhá kapitola teoretické části věnující se osobnostem české i

zahraniční fotografie, které nalezli způsob, jak dosáhnout snového, ale zároveň

přesvědčivého zobrazení v tak realistickém médiu, jakým fotografie je. Právě onen rozpor

mezi mimetičností fotografie a abstraktní podobou snů je nesmírně přitažlivý. Je nutné

podotknout, že tato část má svá úskalí. V dostupné literatuře, zabývající se fotografií a

nevědomím, není doslovně řečeno, že autor dané fotografie skutečně vycházel ze snu, či se

jedná pouze o jeho kreativitu. Proto se má práce zaměřuje na fotografické směry a

osobnosti, které úzce pracovaly s psychoanalýzou a imaginací.

Řazení jednotlivých kapitol a podkapitol je určováno historickou posloupností fotografických

a uměleckých tendencí. Počátek fotografií pracujících se symbolikou snu spatřuji v naivní
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tvorbě piktorialistů. Zde se stručně zabývám fotografy jako Oscar Gustav Rejlander a Henry

Peach Robinson. Po dlouhé odmlce, kdy se do popředí dostala válka a s ní i potřeba

dokumentární fotografie, se objevuje avantgardní umění libující si v neuchopitelných

tématech. V tomto období se práce zabývá tvorbou surrealistů. Surrealismus v zahraniční,

ale především v československé fotografii, zanechal nesmazatelné stopy. Zde opět uvedu

několik nejznámějších autorů. Další část práce je věnována bouřlivé době šedesátých až

devadesátých let 20. století. Nastupující postmoderna zcela převrátila vnímání a smysl

umění, včetně fotografie. Vznikají skupiny většinou všestranných umělců jako Bratrstvo nebo

slovenská nová vlna, které pracují s ironií a absurditou. Závěr mé teoretické části práce

uzavírá současná fotografická scéna, kde uvádím několik hlavních představitelů fotografií na

pomezí nadreality. Je nutné říci, že po prostudování doporučené i další odborné literatury

jsem dospěla k závěru, že fotografie, které nejsou narativní, připomínají prostředí snu.

V praktické části práce experimentuji s hranicemi fotografické skutečnosti. V pěti snímcích

ukazuji překvapivé a poněkud tragikomické situace z mých snů. Z početných popisů snů,

zaznamenaných těsně po probuzení, jsem vybírala jen ty, které se mi nejvíce vryly do

paměti. Snažila jsem se dostat do fotografií vizuální zajímavost snových scén a promítnout

do nich i hlubší psychologický význam, který pro mě měly. Výsledný cyklus nemá

zobrazovat jen mé osobní nevědomí. Fotografický soubor má být jen jedním z mnoha ukázek

lidského nevědomí a jeho přesahu do chování v bdělém životě nás všech.
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1 Sen a snová obraznost

"Existuje jediná podívaná, která je velkolepější než moře,

a tou je hvězdná obloha; existuje jediná podívaná, která

je velkolepější než hvězdná obloha, a tou je nitro duše."

Victor Hugo, Bídníci

Takto výstižně popsal prostředí snu Zdeněk Havlíček: "Ve spánku se odvracíme od

skutečného světa a ocitáme se v prostředí připomínajícím mateřské lůno. Klid, teplo a

embryonální poloha jsou společné podmínky, díky kterým můžeme spánek spojovat se

zrozením" 1, počátkem nového života, odlišného od života v bdělém, racionálním světě.

Spánek slouží k odpočinku celého organismu a je tedy naší nedílnou součástí. Při

nedostatku spánku ztrácíme schopnost soustředit se a normálně žít. Ale k čemu slouží sen?

Ten na první pohled nelogický sled absurdních obrazů, který doprovází biologicky nezbytný

spánek? Skrývá nějaký hlubší smysl, předpovídá budoucnost, nebo je to pouze zmatené

prolínání nahodilých výjevů? Je sen jen zrcadlením bdělého života a neznamená tedy nic?

Je člověk, potažmo umělec, schopen přenést tento abnormální svět do světa skutečného?

Sny bez rozdílu vyplňují spánek lidí odlišných ras, kultur, inteligence či vyznání a nenápadně

prostupují dějinami celého lidstva.

Sny byly, jsou a nejspíše i nadále zůstanou předmětem rozporuplných názorů a teorií, které

se v průběhu lidské existence mění. V mýtu a náboženství byly sny považovány za jakési

prostředníky mezi světem pozemským a světem nadpřirozeným, kteří svou bezbřehou

imaginací poskytují zprávy o budoucnosti.2 Například ve starověku byli lidé, zejména staří

Babyloňané a Chaldejci, hluboce přesvědčeni, že sen souvisí s proroctvím a na základě

těchto poznatků chápali sny jako prostředky božské nebo démonické síly.3 Ve starověkém

Řecku byl výklad pro snění a snů vyhrazena snová orákula, z nichž největší a neznámější

byla věštírna v Delfách. Výklady snů se zabývali filozofové jako například Sokrates, který sny

1
[Srov.] HAVLÍČEK, Zbyněk. Skutečnost snu s. 48.

2
[Srov.] FREUD, S. Výklad snů. O snu, s. 612.

3
[Srov.] FREUD, S. Výklad snů. O snu, str. 609.
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považoval za hlas svědomí. Platon věřil, že ve snech sídlí divoká a nezkrotná duše. Naproti

tomu podle Aristotela byly sny tvořeny v samotném srdci, sídle emocí a veškeré

obrazotvornosti4Teprve v průběhu vědeckotechnické revoluce 19. století, byly sny shledány

jako užiteční pomocníci při odhalování příčin duševních poruch a pohled na sny jako

nesmyslné předpovědi se zásadně změnil, když se ukázalo, že obsahují důležité informace o

vnitřním stavu člověka a můžou pomoci duševně nemocným pacientům. 5 V současnosti lidé

z velké míry považují sny pouze za bezvýznamná torza útržkovitých myšlenek, fantazií,

vzpomínek z minulosti, nebo jen za přirozenou reakci mysli na aktuální tělesné pocity, které

jsou během spánku zvýrazněny a zintenzivněny. „Sen je projekcí vnitřních pochodů mysli

odehrávajících se uvnitř těla snícího a vystupujíc tak navenek právě prostřednictvím snu“.6

Především v současné vědeckotechnické době je sen pro tyto snové skeptiky jen filmovým

pásem náhodně poskládaných obrazů. Ale jsou i tací, kteří ve snu spatřují životu důležité

informace, jakési ukazatele potlačovaných přání, na která jsme ve víru chaotického života

pozapomněli a která se opět vynořují na povrch. Zastávají názor, že sen je projevem duševní

činnosti narušené spánkem. Vhled do budoucnosti nebo naopak do minulosti. Je tedy

nespočet vzájemně se vylučujících teorií o snech, nicméně není pochyb o tom, že sny jsou

vždy nositeli určitého sdělení.

1.1 Fyziologické aspekty snu

Sen z vnějšku modelují podněty tělesné a objektivně smyslové, z reality vnitřní pak podněty

subjektivní, jako jsou fantazie, vzpomínky, paměťové stopy. Ty jsou v různých poměrech

vzájemně míseny a komponovány do rozmanitých halucinatorních obrazů a iluzí.7

Charakter snů zásadním způsobem ovlivňují taky fyziologické faktory. N. Kleitmann,

E. Aserinsky a W. C. Dement v 50. letech 20. století zjistili, že během spánku se cyklicky

opakují dvě rozdílné fáze střídající se ve čtyřech spánkových stádiích. Tyto fáze pojmenovali


[…]


přesahuje rámec mnoha vědních disciplín (medicíny, psychologie, filozofie, sociologie a

pedagogiky) a zasahuje do až umění. Díky tomuto přesahu do dalších oborů bylo sice těžké

vybrat údaje podstatné jen pro tuto práci, ale zároveň jsem tak měla možnost dozvědět se

mnoho jiných informací.

Teorie nevědomí Sigmunda Freuda určitě ovlivnila další vývoj moderního umění. Naprosto

klíčová se stala pro surrealisty a podle mého názoru je důležitá i pro současné umění, které,

ačkoliv se vymezuje proti jakékoli definici, čerpá především z niterných pocitů současné

společnosti. Další kladnou stránkou psychoanalýzy je zájem o výtvarný projev neposkvrněné

dětské mysli a o fantastickou tvorbu duševně nemocných, jejichž tvorba bývá neprávem

opomíjená. Fotografie se díky surrealismu, kdy v sobě spojuje fotografickou skutečnost s

fikcí, dostala na samou hranici své podstaty.

Také Jungovy archetypy můžeme zřetelně vypozorovat ve výtvarném umění. Především v

tvorbě symbolistů a v oblasti fotografie především v Československé skupině Bratrstvo, které

ve svých fotografiích zobrazovalo padlé hrdiny, starce i krásné panny s nádechem

tragikomického patosu.

Rozsah práce mi bohužel neumožnil zabývat se dalšími tématy, která jsou pro problematiku

nevědomí a snů velice zajímavá a obohacující. Mám na mysli třeba kinematografii. Film se

neomezuje jen na statický výřez ze skutečnosti. Umožňuje rychlý posun v čase a prostoru,

což je specifické pro prostředí snu. Ve snu se z ničeho nic octneme na místech, která

s místem předešlým nemají vůbec nic společného. Přítomnost střídá minulost, osobní

zkušenost se mísí s vyčtenými příběhy. Z tohoto důvodu působí filmový záznam sugestivněji

než fotografie. Dalším opomíjeným tématem je využití imaginace a snů v pedagogice,

konkrétně ve výtvarné výchově. Jak bylo uvedeno v kapitole o surrealismu: psychoanalýza

se spolu se surrealismem zabývá světem a tvorbou duševně nemocných a dětí. Téma snu je

pro svou subjektivitu a abstraktnost stěžejním prostředkem ve výtvarné výchově. Podle Otto

Čačky se lidská psychika dělí na dva základní aspekty, kterými jsou Racio (rozumově
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odůvodněné metody) a Imaginatio (emoce)62. V současnosti je kladen důraz zejména na

rozvoj logiky, ačkoliv emocionální stránka by měla být na stejné úrovni a podle mého názoru

je rozvíjení emocionální stránky, zejména u dnešní dětské populace, velice důležité.

V praktické části jsem pracovala s vizuální stránkou snu prostřednictvím koláže. Volba

koláže byla pro téma snu nejpřístupnější především z technického hlediska. Původně měly

být fotografie inscenované ve vybraných lokalitách s modely a scény svícené externími

světly, ale vzhledem k náročnosti a nedosažitelnosti požadovaného snového efektu jsem tuto

myšlenku zavrhla. Digitální manipulace v softwaru Adobe Photoshopu byla pro mě výzvou,

protože ve své dosavadní tvorbě jsem ho nikdy nepoužívala v takové míře. Díky tomu pro

mne byla práce na těchto fotografiích nedocenitelným přínosem, který jistě v budoucnosti

plně uplatním. Rozsah a pestrost námětů, které téma nevědomí přináší, dává při jeho

znázornění takovou svobodu, že jistě v sobě skrývá potenciál k mnohem pokroucenějším

výjevům, než jsem použila ve svých snímcích. Výběr konečných návrhů tak, právě díky své

nevyhraněnosti, nebyl snadný. Sny jsou tak bezedným prostorem pro kreativitu a

imaginativnost, že jsem o konečném záběru vždy začala znovu pochybovat, zda může být

vůbec označen za fragment snu. Ale jak jsem již zmínila v úvodu teoretické práce, chtěla

jsem se vyhnout příliš velké bizarnosti, která by mohla působit jako prvoplánová nahodilost.

Problematika zobrazitelnosti snu ve fotografii nebyla v této práci rozhodně zcela vyčerpána.

Daný výběr má reprezentovat velice zúžený okruh českých i zahraničních autorů

imaginativní fotografie. Jedná se sice o úzký výběr autorů, kteří se zabývali prostředím

nevědomí a jeho vizualizací prostřednictvím kresby světla, nicméně jsem se snažila, aby

tento výběr odrážel různé podoby a formy tvorby ve fotografickém médiu. A tak nezbývá než

doufat, že někoho tato práce inspiruje k dalšímu poznávání autorů, kteří se rozhodně

zasloužili nazývat fotografy snu.

62

ČAČKA, Otto. Psychologie imaginativní výchovy a vzdělávání s příklady aplikace. s.10
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přichází ve snu

Obr.9: Jindřich Štýrský, Emilie ke mně
přichází ve snu
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Obr. 14: Rudo Prekop,
DIK-OBRAZ, 1988
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Obr. 21 Jeff Wall, "Vampires' Picnic"

Obr. 20: Náhlý poryv větru / A Sudden Gust Of Wind (after Hokusai) 1993, Jeff

Wall volně inspirováno dřevorytem japonského umělce Katsushika Hokusai
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Obr.22: Gregory Crewdson: Bez názvu z cyklu "Beneath

The Roses", 2007

Obr.23: Gregory Crewdson, Bez názvu z cyklu " Twilight"

2001-2002
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Obr. 25: imaginativní snímek Gregory Grewdsona z cyklu "Dream house"

Obr.24.Gregory Crewdson: Bez názvu, 2001
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Obr. 26: "Cow", Erik Johansson
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Obr.28: Skica ke snímku Záhrádka

Obr.29: Skica ke snímku Pieta
