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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko – projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Předložená teoreticko-praktická práce je logicky strukturována, téma je jasně
vymezeno.
Již od úvodu studentka manifestuje schopnost koncepčně uvažovat a neztrácet se
ve složitěji exponovaném tématu, zasahujícímu od poznatků hlubinné psychologie
až k uměnovědným teoriím. Text by na několika místech možná zasluhoval více
kontextuálních a srovnávacích komentářů, aby získal kýženou významovou
propojenost (např. komparace v první kapitole zmíněných procesů snové práce
s koncepcemi / výpověďmi samotných umělců).
Důsledkem nepozornosti je pak uvedení několika odborných zdrojů v závěrečném
seznamu, aniž by tyto byly v samotném textu využity (Gamwellová, Segalová), což
je mj. trochu škoda, neboť by text, dle mého názoru, informačně obohatily.
Dalším problémem práce je, bohužel, její kolísající formální úroveň. Celková
slohová kultura textu je kvalitní, tím více však zamrzí lokální akumulace
gramatických nedostatků.
Nejednotu vykazuje také práce s odkazovacím aparátem (např. s. 16 proti s. 22)
i se samotným uváděním některých bibliografických a elektronických citací.
Praktická část práce prezentuje vlastní fotografický cyklus, zobrazující autorčiny
snové výjevy. Ač je tato část v textové rovině pojata velmi stručně a informativně,
předložený soubor, technicky precizní a výrazově přesvědčivý, výše zmíněné
nedostatky do značné míry kompenzuje. Právě zde se nalézá kvalitativní gró celé
práce a touto optikou lze také na zmíněné nedostatky nahlížet s určitou mírou
shovívavosti.

Otázky k obhajobě: -
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 nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení